
                                                    

Бондарский районный Совет народных депутатов
Тамбовской области

Р Е Ш Е Н И Е

 17 октября  2018 года                                                                              №18

с.Бондари

О проекте решения Бондарского районного Совета народных депутатов 
Тамбовской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав

Бондарского района Тамбовской области»

          Рассмотрев проект решения Бондарского районного Совета народных
депутатов   Тамбовской  области  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в
Устав  Бондарского  района  Тамбовской  области»,  внесенный  постоянной
комиссией  по  вопросам  местного  самоуправления,  депутатским
полномочиям и депутатской этики, связям с общественностью,

Бондарский районный Совет народных депутатов решил:

1.  Принять  в  первом  чтении  проект  решения  районного  Совета
народных депутатов «О внесении в Устав Бондарского района Тамбовской
области  изменений  и  дополнений»  принятый  решением  Бондарского
районного Совета народных депутатов от 24 декабря 2014 года № 110  (в
редакции решений от  08.07.2015 №138, от 27.04.2016 №195, от 27.01.2017
№248,   от  25.08.2017  №291,   от  25.04.2018  №346,  от  27.07.2018  №368)
согласно приложению 1.
    2.  Утвердить   Положение  о  порядке  учета  предложений  граждан  по
проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского
района Тамбовской области» и участии граждан в их обсуждении согласно
приложению 2.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Народная трибуна», а так
же    опубликовать  (разместить)  в  сетевом  издании  «ТОП  68  Тамбовский
областной портал» (httр://www.top68.ru).
     4. Поручить постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления,
депутатским полномочиям и депутатской этики, связям с общественностью
(М.П.Попков) доработать настоящий проект с учетом поступивших поправок
и  внести  его  на  рассмотрение  в  районный  Совет  народных  депутатов  во
втором чтении.

Председатель Бондарского районного
Совета народных депутатов                                                      Ю.М.Долотов

     
                                                  

                                                              



                                                                   Приложение 1
 к решению Бондарского районного

                                                                          Совета народных депутатов
                                                                            от 17 октября  2018 года №18

Бондарский районный Совет народных депутатов
Тамбовской области

Р Е Ш Е Н И Е

_______  2018 года                                                                                  №___

с.Бондари

О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского 
района Тамбовской области

Рассмотрев проект решения Бондарского районного Совета народных
депутатов   Тамбовской  области  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в
Устав  Бондарского  района  Тамбовской  области»,  внесенный  постоянной
комиссией  по  вопросам   местного  самоуправления,  депутатским
полномочиям  и  депутатской  этики,  связям  с  общественностью,
руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьями 26, 55 Устава Бондарского района, 

Бондарский районный Совет народных депутатов  решил:

1.  Внести  изменения  и  дополнения   в  Устав Бондарского  района
Тамбовской  области,  принятый  решением  Бондарского  районного  Совета
народных депутатов от 24 декабря 2014 года № 110 (в редакции решений от
08.07.2015  №138,  от  27.04.2016  №195,  от  27.01.2017  №248,  от  25.08.2017
№291, от 25.04.2018 №346, от 27.07.2018 №368) следующие изменения:   

  1.1. часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

«13)  осуществление  мероприятий  по  защите  прав  потребителей,
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №
2300-1 «О защите прав потребителей».»; 

1.2.  В  части  7  статьи  25  слова  «контрольно-ревизионная  комиссия»
исключить; 

1.3.  Абзац  первый  части  17  статьи  28    изложить  в  следующей
редакции: 

1)  заниматься  предпринимательской  деятельностью лично  или  через
доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или
в  управлении  некоммерческой  организацией  (за  исключением  участия  в
управлении  Ассоциации  «Совет  муниципальных  образований  Тамбовской
области»,  иных  объединений  муниципальных  образований,  политической
партией,  участия  в  съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной

file:///C:%5Ccontent%5Cact%5C99402669-57d4-44e9-a932-bfb6883ba22c.doc


общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов,  садоводческого,  огороднического,  дачного  потребительских
кооперативов,  товарищества  собственников  недвижимости),  кроме участия
на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации
на  основании  акта  Президента  Российской  Федерации  или  Правительства
Российской Федерации;  представления  на безвозмездной основе интересов
муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии
организации,  учредителем  (акционером,  участником)  которой  является
муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми
актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального
образования  полномочий  учредителя  организации  или  управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в
уставном  капитале);  иных  случаев,  предусмотренных  федеральными
законами; 

1.4. Статью 35 изложить в следующей редакции: 

«Статья 35. Контрольно-ревизионная комиссия   
Бондарского района Тамбовской области

       1.  Районный  Совет  народных  депутатов  принимает  решение  об
образовании контрольно-счетного органа района - Контрольно - ревизионной
комиссии  Бондарского  района  Тамбовской  области  (далее  Контрольно-
ревизионная  комиссия)  в  целях  осуществления  внешнего  муниципального
финансового  контроля,  соблюдения  установленного  порядка  подготовки  и
рассмотрения  проекта  бюджета  Бондарского  района,  отчета  о  его
исполнении,  а  также  в  целях  контроля  за  соблюдением  установленного
порядка  управления  и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в
муниципальной собственности. 
       2. Контрольно- ревизионная комиссия является постоянно действующим
органом  внешнего  муниципального  финансового  контроля,  который
образуется Бондарским районным Советом народных депутатов Тамбовской
области  и подотчетен ему. 
     3.  Деятельность  Контрольно  -  ревизионной комиссии не  может  быть
приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий
Бондарского районного Совета народных депутатов Тамбовской области.  
    4.  Контрольно-  ревизионная  комиссия  входит  в  структуру  органов
местного самоуправления. 
         5. Контрольно- ревизионная комиссия обладает правами юридического
лица,  имеет  гербовую  печать  и  бланки  со  своим  полным  наименованием
«Контрольно  -  ревизионная  комиссия  Бондарского  района  Тамбовской
области».
     6.  Контрольно-  ревизионная  комиссия  обладает  организационной  и
функциональной  независимостью  в  пределах  ее  целей  и  полномочий  и
осуществляет свою деятельность самостоятельно. 
         7. Контрольно- ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность
в  соответствии  с  Конституцией  Российской  Федерации,  Федеральным
законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ « Об общих принципах организации
и  деятельности  контрольно-  счетных  органов  субъектов  Российской
Федерации  и  муниципальных  образований»,  Бюджетным  кодексом



Российской  Федерации,  федеральными  законами  и  иными  нормативными
правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными
правовыми  актами.  В  случаях  и  порядке,  установленных  федеральными
законами, правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-
ревизионной комиссии осуществляется также законами Тамбовской области.
      8. Контрольно-ревизионная комиссия действует на основании Положения
о ней, утверждаемого районным Советом. 
   9.  Председатель  Контрольно-ревизионной  комиссии  назначается  на
должность  и  освобождается  от  должности  районным  Советом  народных
депутатов  сроком  на  5  лет.  Должность  председателя  Контрольно-
ревизионной комиссии является муниципальной должностью. 
     10. Структура Контрольно-ревизионной комиссии утверждается решением
районного  Совета.  Штатное  расписание  утверждается  председателем
Контрольно- ревизионной комиссии на основании структуры, утвержденной
районным Советом. 
   11.  Информация  Контрольно-ревизионной  комиссии  о  проведенных
контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях,  о выявленных при
их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а
также  о  принятых  по  ним  решениях  и  мерах  подлежит  официальному
опубликованию  и  размещению  на  официальном  сайте  в  информационно
-телекоммуникационной сети Интернет. 
     12.  Органы  и  должностные  лица  местного  самоуправления  обязаны
представить  в  Контрольно-ревизионную комиссию района  по  ее  запросам
информацию,  документы  и  материалы,  необходимые  для  проведения
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 
      13.  Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-  ревизионной
комиссии осуществляется за счет средств бюджета Бондарского района.»;
     1.5. Дополнить Устав района статьей 35.1 следующего содержания:

 «Статья  35.1.  Полномочия  Контрольно  -  ревизионной  комиссии
Бондарского района Тамбовской области 

  1.  Контрольно-ревизионная  комиссия  осуществляет  следующие
полномочия: 

1) контроль за исполнением бюджета Бондарского района;
2) экспертиза проектов бюджета Бондарского района;
3)  внешняя  проверка  годового  отчета  об  исполнении  бюджета

Бондарского района;
4)  организация  и  осуществление  контроля  за  законностью,

результативностью  (эффективностью  и  экономностью)  использования
средств  бюджета  Бондарского  района,  а  также  средств,  получаемых
бюджетом  Бондарского  района  из  иных  источников,  предусмотренных
законодательством Российской Федерации;

5)  контроль  за  соблюдением  установленного  порядка  управления  и
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в
том  числе  охраняемыми  результатами  интеллектуальной  деятельности  и
средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному району;

6)  оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и
преимуществ,  бюджетных  кредитов  за  счет  средств  бюджета  Бондарского



района, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий
и  поручительств  или  обеспечения  исполнения  обязательств  другими
способами  по  сделкам,  совершаемым  юридическими  лицами  и
индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета Бондарского
района и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7)  финансово-экономическая  экспертиза  проектов  муниципальных
правовых  актов  (включая  обоснованность  финансово-экономических
обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального
района, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном  районе и подготовка
предложений, направленных на его совершенствование;

9)  подготовка информации о ходе исполнения бюджета Бондарского
района, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий и представление такой информации в  районный Совет  и главе
района;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на
противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового
контроля,  установленные  федеральными  законами,  законами  Тамбовской
области, уставом и нормативными правовыми актами  районного Совета.
       2. Контрольно - ревизионная комиссия осуществляет также бюджетные
полномочия  по:  аудиту  эффективности,  направленному  на  определение
экономности  и  результативности  использования  бюджетных  средств;
экспертизе  проектов  законов  (решений)  о  бюджетах,  иных  нормативных
правовых актов бюджетного законодательства Российской Федерации, в том
числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджетов;
экспертизе  государственных  (муниципальных)  программ;  анализу  и
мониторингу бюджетного процесса, в том числе подготовке предложений по
устранению  выявленных  отклонений  в  бюджетном  процессе  и
совершенствованию  бюджетного  законодательства  Российской  Федерации;
подготовке  предложений  по  совершенствованию осуществления  главными
администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и
внутреннего финансового аудита. 
 3.  Контрольно-ревизионная  комиссия,  помимо  полномочий,
предусмотренных частями 1 и 2 настоящей статьи, осуществляет контроль за
законностью,  результативностью  (эффективностью  и  экономностью)
использования  средств  бюджета  Бондарского  района,  поступивших  в
бюджеты поселений, входящих в состав района.»;

1.6. Абзац первый части 10 статьи 38   изложить в следующей редакции:
1)  заниматься  предпринимательской  деятельностью  лично  или  через

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или
в  управлении  некоммерческой  организацией  (за  исключением  участия  в
управлении  Ассоциации  «Совет  муниципальных  образований  Тамбовской
области»,  иных  объединений  муниципальных  образований,  политической
партией,  участия  в  съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов,  садоводческого,  огороднического,  дачного  потребительских
кооперативов,  товарищества  собственников  недвижимости),  кроме участия
на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации



на  основании  акта  Президента  Российской  Федерации  или  Правительства
Российской Федерации;  представления  на безвозмездной основе интересов
муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии
организации,  учредителем  (акционером,  участником)  которой  является
муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми
актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального
образования  полномочий  учредителя  организации  или  управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в
уставном  капитале);  иных  случаев,  предусмотренных  федеральными
законами.

2.  Главе  Бондарского  района  направить  настоящее  решение  на
государственную  регистрацию  в  Управление  Министерства  юстиции
Российской Федерации по Тамбовской области.

3. Главе Бондарского района опубликовать настоящее решение в газете
«Народная  трибуна»  после  государственной  регистрации  в  течение  семи
дней  со  дня  его  поступления  из  Управления  Министерства  юстиции
Российской  Федерации  по  Тамбовской  области,  а  так  же    опубликовать
(разместить)  в  сетевом  издании  «ТОП  68  Тамбовский  областной  портал»
(httр://www.top68.ru).

4.  Настоящее  решение  вступает   в  силу  после  его  официального
опубликования  в газете «Народная трибуна».

 5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления,  депутатским
полномочиям и депутатской этики, связям с общественностью (М.П.Попков).

 Председатель Бондарского районного
        Совета народных депутатов  
                                          Ю.М.Долотов  

   Глава Бондарского района

                      ________________

                                           



                                                                                Приложение 2
 к решению Бондарского районного

                                                                             Совета народных депутатов
                                                                                 от 17 октября 2018 года №18

Положение 

        О порядке учета предложений граждан по проекту решения «О
внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  Бондарского  района
Тамбовской области» и участии граждан в их обсуждении

Статья 1. Общие положения

       1.  Настоящее  положение  разработано  на  основании  статьи  44
Федерального  закона  от  06.10.2003   №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и
направлено  на  реализацию  права  граждан  Бондарского  района  на
осуществление местного самоуправления.
       2.   Положением о порядке учета предложений граждан по проекту
решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского района
Тамбовской  области»  и  участии  граждан  в  их  обсуждении  (далее  -
Положение)  определен  порядок  внесения  предложений  гражданами,
выражающих свое мнение по поводу вносимых изменений и дополнений в
Устав Бондарского района Тамбовской области.    

Статья 2. Порядок представления и рассмотрения 
 предложений граждан

     1.  Предложения  по  проекту  решения  «О  внесении  изменений  и
дополнений  в  Устав  Бондарского  района  Тамбовской  области»  (далее  -
проект  решения)  принимаются  от  граждан  Российской  Федерации,
проживающих на территории района и обладающих избирательным правом.
      2. Предложения принимаются по адресу: с.Бондари ул.Октябрьская, 11
тел. 2-43-76 в течение 14 дней со дня официального опубликования в газете
«Народная трибуна». 
Предложения  по  проекту  вносятся  в  письменной  форме  в  виде  таблицы
поправок.  В предложениях должны быть указаны фамилия,  имя,  отчество,
адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан).
Предложения  вносятся  только  в  отношении  сведений,  содержащихся  в
проекте  решения,  и  должны  соответствовать  Конституции  Российской
Федерации,  федеральному законодательству,  законодательству  Тамбовской
области,  не  допускать  противоречия  либо  несогласованности  с  иными
положениями  Устава  района,  обеспечивать  однозначное  толкование
положений  проекта  решения.  Предложения,  внесенные  с  нарушением
установленных требований, рассмотрению не подлежат.



Таблица поправок в Устав Бондарского района

№ 
п/п

ФИО Адрес
места
жительства

Печатный
текст  части,
проекта
решения  о
внесении
изменений  и
дополнений
в  Устав
Бондарского
района

Предложения
по 
содержанию 
текста 
проекта

Обоснование Текст  
проекта 
с учетом 
поправок

Подпись

 1 2      3        4        5         6    7       8

       3. Поступившие предложения граждан рассматриваются в постоянной
комиссии по вопросам местного самоуправления,  депутатским полномочиям
и депутатской этики, связям с общественностью районного Совета народных
депутатов.
       4. По итогам рассмотрения каждого предложения постоянная комиссия
по  вопросам  местного  самоуправления,  депутатским  полномочиям  и
депутатской этики, связям с общественностью районного Совета народных
депутатов принимает решение о его принятии и внесении соответствующих
изменений  и  дополнений  в  проект  решения  либо  об  отклонении
предложения. Проект решения, доработанный по результатам рассмотрения
предложений  граждан,  вместе  с  информацией  о  количестве  поступивших
предложений  к  проекту  решения  и  результатах  их  рассмотрения
представляется  на  рассмотрение  депутатов  Бондарского  районного  Совета
народных депутатов.
    5.  Граждане,  направившие  предложения  к  проекту  решения,  вправе
присутствовать при рассмотрении их предложений, участвовать в заседании
Бондарского районного Совета народных депутатов.

 6.  Контроль за рассмотрением предложений осуществляет председатель
Бондарского районного Совета народных депутатов.

Статья 3. Заключение   

      Решение о  внесении изменений и дополнений в Устав района, принятое
районным Советом, с необходимыми приложениями в 15-ти дневный срок
направляется главой Бондарского района на государственную регистрацию. 


